
 

REGIONE PIEMONTE BU38 21/09/2023 
 

Codice A1006E 
D.D. 13 settembre 2023, n. 472 
Riconoscimento degli oneri di cui al OCDPC n. 882 del 30/03/2022 "Ulteriori disposizioni 
urgenti di protezione civile per assicurare, sul territorio nazionale, l'accoglienza, il soccorso e 
l'assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio 
dell'Ucraina", riguardante il personale della Regione Piemonte in merito alle prestazioni di 
lavoro straordinario di cui all'articolo 1, comma 2) 
 

 

ATTO DD 472/A1006E/2023 DEL 13/09/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  Riconoscimento degli oneri di cui al OCDPC n. 882 del 30/03/2022 "Ulteriori 

disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul territorio nazionale, 
l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli 
accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina", riguardante il personale della Regione 
Piemonte in merito alle prestazioni di lavoro straordinario di cui all’articolo 1, 
comma 2), dell'indennità mensile per i titolari di posizione organizzativa di cui 
all'articolo 1, comma 3) e dell’indennità mensile per il personale dirigenziale di cui 
all'articolo 1, comma 5). 
 

Visti: 
• il decreto legge 25 febbraio 2022, n. 14, recante “Disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina”, 

convertito con modificazioni dalla L. 5 aprile 2022, n. 28; 
• la delibera del Consiglio dei ministri del 28 febbraio 2022 con cui è stato dichiarato, fino al 31 

dicembre 2022, lo stato di emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e 
assistenza alla popolazione ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi 
internazionale in atto; 

• l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile 
– n. 872 del 4 marzo 2022 - Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul 
territorio nazionale, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza 
degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina; 

• la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, con la quale all’articolo 1, 
comma 669, è stato prorogato lo stato di emergenza al 3 marzo 2023; 

• la delibera del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2023 che ha prorogato lo stato di 
emergenza al 31 dicembre 2023; 

• il Decreto Legge del 2 marzo 2023, n. 16, recante “Disposizioni urgenti di protezione 
temporanea per le persone provenienti dall'Ucraina”, con il quale è stata confermata la proroga 
dello stato di emergenza fino al 31 dicembre 2023;  



 

• l’art. 2 della predetta OCDPC n. 872/2022 con il quale sono stati nominati i Commissari 
delegati nelle persone dei Presidenti delle Regioni e Province Autonome; 

• la nota di autorizzazione n. 43993 del 21 Marzo 2022 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze di apertura, presso la Tesoreria provinciale della Banca d’Italia, della contabilità 
speciale n° 6352, intestata al Presidente della Regione Piemonte, in quanto Commissario 
delegato, giuste disposizioni dell’art. 4, comma 2 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della 
protezione civile del 4 marzo 2022, n. 872; 

 
Dato atto che: 

• ai sensi dell’articolo 4, comma 2 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 
n. 872 del 4 marzo 2022, per fronteggiare gli oneri conseguenti alla realizzazione degli 
interventi e delle attività di cui all’art. 2, comma 1, è stata autorizzata l’apertura di apposite 
contabilità speciali intestate a ciascun Commissario delegato o a uno dei soggetti attuatori di 
cui al comma 1 da lui individuato; 

• ai sensi dell’articolo 6, comma 1 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 
n. 872 del 4 marzo 2022 si prevede che “Agli oneri connessi all'espletamento degli interventi di 
cui alla presente ordinanza posti in essere dai Commissari delegati e dai Presidenti delle 
Province autonome di Trento e di Bolzano o dai soggetti attuatori da essi nominati, si provvede 
nel limite delle risorse autorizzate con delibera del Consiglio dei Ministri in relazione al 
presente contesto emergenziale, assicurate dalle risorse del Fondo nazionale delle emergenze 
disponibili sulla contabilità speciale n. 6352, intestata al Presidente della Regione Piemonte in 
quanto Commissario delegato; 

 
Richiamate: 

• l’Ordinanza commissariale n. 1 del 7 marzo 2022 con cui sono stai nominati i soggetti 
attuatori, ai sensi dell’OCDPC n. 872 del 4 marzo 2022, nella persona del Direttore competente 
in materia di Protezione Civile, arch. Salvatore Martino FEMIA, o suo delegato con D.D. del 
10 marzo 2022 n. 602/A1800A/2022, nonché del Direttore competente in materia di Sanità e 
Welfare, dott Mario MINOLA, o suo delegato; 

• la Determinazione Dirigenziale del 10 marzo 2022 n. 602/A1800A/2022 “Ordinanza del 
Commissario delegato n. 1 del 7 marzo 2022 "Stato di emergenza per assicurare soccorso e 
assistenza alla popolazione ucraina in conseguenza della grave crisi internazionale in atto. 
Nomina delegato del soggetto attuatore.”  

Visti: 
• il comma 2) dell'articolo 1 dell’OCDPC n. 882 del 30/03/2022, con il quale è previsto per il 

personale non dirigenziale in servizio presso le Direzioni e le Agenzie di protezione civile delle 
Regioni e Province autonome direttamente impegnato nelle attività connesse all'emergenza il 
riconoscimento degli oneri derivanti dalle prestazioni di lavoro straordinario entro il limite 
mensile massimo di 50 ore procapite con un limite di numero di dipendenti beneficiari legato al 
numero di domande di permesso di soggiorno per protezione temporanea dei profughi nella 
Regione interessata; 

• i commi 3) e 4) dell'articolo 1 dell’OCDPC n. 882 del 30/03/2022, con il quale è previsto per il 
personale titolare di posizione organizzativa in servizio presso le Direzioni e le Agenzie di 
protezione civile delle Regioni e Province autonome direttamente impegnato nelle attività 
connesse all'emergenza il riconoscimento di una indennità mensile pari al 30% della 
retribuzione mensile di posizione commisurata ai giorni di effettivo impiego con un limite di 
numero di dipendenti beneficiari legato al numero di domande di permesso di soggiorno per 
protezione temporanea dei profughi nella Regione interessata; 

• il comma 5) dell'articolo 1 dell’OCDPC n. 882 del 30/03/2022, con il quale è previsto per il 
personale dirigenziale in servizio presso le Direzioni e le Agenzie di protezione civile delle 
Regioni e Province autonome direttamente impegnato nelle attività connesse all'emergenza il 



 

riconoscimento di una indennità mensile pari al 30% della retribuzione mensile di posizione 
commisurata ai giorni di effettivo impiego con un limite di numero di dipendenti beneficiari 
legato al numero di domande di permesso di soggiorno per protezione temporanea dei profughi 
nella Regione interessata; 

 
Considerato che l’OCDPC n. 927 del 3/10/2022 all’articolo 2 aggiornava le disposizioni contenute 
nell’articolo 1 dell’OCDPC n. 882/2022 riparametrando il numero di dipendenti beneficiari legato 
al numero di domande di permesso di soggiorno per protezione temporanea dei profughi nella 
Regione interessata e più precisamente: 

• straordinario categorie: comma 2, lettera b) in favore di un numero massimo di 15 unità di 
personale per ciascuna amministrazione nel cui territorio è presente un numero di profughi 
richiedenti protezione temporanea provenienti dall’Ucraina inferiore a 5.000 unità; 

• indennità PO: comma 3, lettera b) Regioni o Province autonome nelle quali siano presentate 
fino a 10.000 domande di permesso di soggiorno per protezione temporanea, fino ad un 
massimo di quindici titolari di posizione organizzativa; 

• indennità dirigenti: comma 4, lettera a) Regioni o Province autonome nelle quali siano state 
presentate fino a 10.000 domande di permesso di soggiorno per protezione temporanea, fino ad 
un massimo di due figure dirigenziali; 

 
Viste le note prot. nn. 11604/A1800A del 15/03/2023 e la successiva mail del 23/03/2023 e 
32126/A1800A del 25/07/2023 della Direzione Opere Pubbliche Difesa del Suolo – Settore 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica nelle quali sono quantificate il numero complessivo delle 
ore per le prestazioni di lavoro straordinario rese dal personale di categoria che ha collaborato per 
l’emergenza Ucraina rispettivamente per il periodo da marzo a dicembre 2022 e da gennaio a 
giugno 2023; 
 
Viste le note prot. nn. 11606/A1800A del 15/03/2023 e 32208/A1800A del 25/07/2023 della 
Direzione Opere Pubbliche Difesa del Suolo – Settore Protezione Civile, Trasporti e Logistica nelle 
quali sono quantificate le giornate di lavoro per il pagamento delle indennità al personale incaricato 
di posizione organizzativa e titolare di incarico dirigenziale che ha collaborato per l’emergenza 
Ucraina rispettivamente per il periodo da marzo a dicembre 2022 e da gennaio a giugno 2023 ; 
 
Visto il Decreto n. 41 - “UCRAINA” del 29/06/2023 della Direzione Opere Pubbliche Difesa del 
Suolo – Settore Protezione Civile, Trasporti e Logistica con il quale si quantifica la spesa a 
copertura degli oneri di personale relativi alle prestazioni di lavoro straordinario, all'indennità 
mensile per i titolari di posizione organizzativa e per il personale dirigenziale, per il periodo 2022-
2024, in complessivi € 96.000,00 ripartiti in € 64.000,00 per l’esercizio finanziario 2023 e in € 
32.000,00 per l’esercizio finanziario 2024; 
 
Valutato che: 

• alla data del 31 dicembre 2022 erano presenti 11.240 profughi richiedenti protezione 
temporanea e alla data del 30 giugno 2023 erano presenti 11.826 profughi richiedenti 
protezione temporanea, così come si rileva dal Dashboard del sito del Dipartimento nazionale 
della protezione civile; 

• gli straordinari per le categorie riguardano complessivamente 11 dipendenti; 
• le indennità per i titolari di posizione organizzativa riguardano complessivamente 12 

dipendenti; 
• le indennità per gli incarichi dirigenziali riguardano 1 dipendente; 

 
L'importo complessivo di € 96.000,00 pari alla quota riconoscibile agli interessati dipendenti 
regionali per il pagamento delle prestazioni di lavoro straordinario, per l'indennità mensile per i 



 

titolari di posizione organizzativa e per il personale dirigenziale, per il periodo 2022-2024 per 
l’emergenza Ucraina (commi 2, 3, 4 e 5, articolo 1 dell’OCDPC n. 882 del 30/03/2022) dovrà 
essere accertato sul capitolo 22175 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, (Codice 
beneficiario 365780 – Commissario delegato intestatario della CS 6045, 6172, 6248, 6207 e 6352) 
secondo la seguente ripartizione: 
- euro 64.000,00 annualità 2023; 
- euro 32.000,00 annualità 2024; 
 
Risulta pertanto necessario impegnare contestualmente l’importo complessivo di € 96.000,00 nei 
capitoli 102520, 120521, 120522 annualità 2023 e 2024, che risultano pertinenti e presentano la 
necessaria disponibilità, nei confronti dei dipendenti regionali (Classe Soggetto: STIP - 
Stipendi/Oneri/Trattenute) come di seguito dettagliato; 
- euro 48.374,90 sul capitolo 102520/2023 per trattamento economico accessorio del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023 ; 
- euro 11.513,23 sul capitolo 102521/2023 per oneri a carico dell’Amministrazione del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023 ; 
- euro 4.111,87 sul capitolo 102522/2023 per IRAP del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
annualità 2023; 
- euro 24.187,45 sul capitolo 102520/2024 per trattamento economico accessorio del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2024; 
- euro 5.756,61 sul capitolo 102521/2024 per oneri a carico dell’Amministrazione del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2024 ; 
- euro 2.055,94 sul capitolo 102522/2024 per IRAP del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
annualità 2024; 
 
Verificata la compatibilità dei pagamenti con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del 
D.lgs 118/2011 e s.m.i., con particolare riferimento al principio della competenza finanziaria 
potenziata. 
 
Dato atto che l’accertamento di cui al presente atto non è già stato assunto con precedenti 
provvedimenti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni". Parziale revoca della 
DGR n. 8-29910 del 13/04/2000.", come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 



 

amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 02/10/2017; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30.01.2023 "Approvazione del Piano integrato di attivita' e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025".; 

• D.G.R. n. 17-7391 del 3 agosto 2023: "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

DETERMINA  
 
1) di prendere atto della proposta di ripartizione a favore di dipendenti diversi di cui alle note prot. 
nn. 11604/A1800A del 15/03/2023 e la successiva mail del 23/03/2023, 11606/A1800A del 
15/03/2023, 32126/A1800A e 32208/A1800A del 25/07/2023 relativi agli oneri derivanti da:· 
prestazioni di lavoro straordinario entro il limite mensile massimo di 50 ore procapite per il 
personale non dirigenziale non titolare di posizione organizzativa in servizio presso la Regione 
Piemonte direttamente impegnato nelle attività connesse all'emergenza Ucraina, di cui all'allegato 
A, secondo quanto previsto al comma 2) dell'articolo 1 del OCDPC n. 882 del 30/03/2022, per il 
periodo da marzo a dicembre 2022;· riconoscimento di una indennità mensile pari al 30% della 
retribuzione mensile di posizione commisurata ai giorni di effettivo impiego per il personale titolare 
di posizione organizzativa in servizio presso la Regione Piemonte direttamente impegnato nelle 
attività connesse all'emergenza Ucraina, di cui all'allegato B, secondo quanto previsto al comma 3) 
dell'articolo 1 del OCDPC n. 882 del 30/03/2022, per il periodo da marzo a dicembre 2022;· 
riconoscimento di una indennità mensile pari al 30% della retribuzione mensile di posizione 
commisurata ai giorni di effettivo impiego per il personale titolare di incarichi dirigenziali in 
servizio presso la Regione Piemonte direttamente impegnato nelle attività connesse all'emergenza 
Ucraina, di cui all'allegato C, secondo quanto previsto al comma 5) dell'articolo 1 del OCDPC n. 
882 del 30/03/2022, per il periodo da marzo a dicembre 2022;· prestazioni di lavoro straordinario 
entro il limite mensile massimo di 50 ore procapite per il personale non dirigenziale non titolare di 
posizione organizzativa in servizio presso la Regione Piemonte direttamente impegnato nelle 
attività connesse all'emergenza Ucraina, di cui all'allegato D, secondo quanto previsto al comma 2) 
dell'articolo 1 del OCDPC n. 882 del 30/03/2022, per il periodo da gennaio a giugno 2023;· 
riconoscimento di una indennità mensile pari al 30% della retribuzione mensile di posizione 
commisurata ai giorni di effettivo impiego per il personale di posizione organizzativa in servizio 
presso la Regione Piemonte direttamente impegnato nelle attività connesse all'emergenza Ucraina, 
di cui all'allegato E, secondo quanto previsto al comma 3) dell'articolo 1 del OCDPC n. 882 del 
30/03/2022, per il periodo da gennaio a giugno 2023;· riconoscimento di una indennità mensile pari 
al 30% della retribuzione mensile di posizione commisurata ai giorni di effettivo impiego per il 
personale titolare di incarichi dirigenziali in servizio presso la Regione Piemonte direttamente 
impegnato nelle attività connesse all'emergenza Ucraina, di cui all'allegato F, secondo quanto 



 

previsto al comma 5) dell'articolo 1 del OCDPC n. 882 del 30/03/2022, per il periodo da gennaio a 
giugno 2023; 
 
2) di accertare la somma complessiva di euro 96.000,00 sul capitolo di entrata n. 22175 del Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, nei confronti della Regione Piemonte Codice beneficiario 365780 
– Commissario delegato intestatario della CS 6045, 6172, 6248 e 6207, pari alla quota riconoscibile 
agli interessati dipendenti regionali per il pagamento delle prestazioni di lavoro straordinario, 
dell'indennità mensile per i titolari di posizione organizzativa e per il personale dirigenziale, per il 
periodo 2022-2024, per l’emergenza Ucraina (commi 2, 3, 4 e 5, articolo 1 dell’OCDPC n. 882 del 
30/03/2022) secondo la seguente ripartizione: 
- euro 64.000,00 annualità 2023 
- euro 32.000,00 annualità 2024; 
 
3) di impegnare contestualmente l’importo complessivo di euro 96.000,00 nei confronti dei 
dipendenti regionali (Classe Soggetto: STIP - Stipendi/Oneri/Trattenute) come di seguito 
dettagliato:- euro 48.374,90 sul capitolo 102520/2023 per trattamento economico accessorio del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023 ;- euro 11.513,23 sul capitolo 
102521/2023 per oneri a carico dell’Amministrazione del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
annualità 2023 ;- euro 4.111,87 sul capitolo 102522/2023 per IRAP del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 annualità 2023;- euro 24.187,45 sul capitolo 102520/2024 per trattamento 
economico accessorio del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2024;- euro 5.756,61 
sul capitolo 102521/2024 per oneri a carico dell’Amministrazione del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 annualità 2024 ;- euro 2.055,94 sul capitolo 102522/2024 per IRAP del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2024;le cui transazioni elementari sono 
rappresentate nell'allegato Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
4) la liquidazione degli importi relativi al trattamento accessorio di cui alle note prot. nn. 
11604/A1800A e la successiva mail del 23/03/2023 e 11606/A1800A del 15/03/2023 e nn. 
32126/A1800A e 32208/A1800A del 25/07/2023 avverrà a seguito di inserimento degli stessi sui 
cedolini stipendiali dei dipendenti individuati negli allegati alle note sopracitate. 
 
Si attesta I’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di 
bilancio. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 
 
La presente determinazione è pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 della 
L.R. 4 marzo 2015 n. 1 e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 472/A1006E/2023  DEL 13/09/2023

Impegno N.: 2023/17445
Descrizione: RICONOSCIMENTO DEGLI ONERI DI CUI AL OCDPC N. 882 DEL 30/03/2022 
"ULTERIORI DISPOSIZIONI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER ASSICURARE, SUL 
TERRITORIO NAZIONALE, L'ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L'ASSISTENZA ALLA 
POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL TERRITORIO 
DELL'UCRAINA", RIGUARDANTE IL PERSONALE DELLA REGIONE PIEMONTE - LORDO
Importo (€): 48.374,90
Cap.: 102520 / 2023 - PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO RESE DAL PERSONALE 
REGIONALE IMPIEGATO PER L'EMERGENZA RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO 
ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI E PER 
L'ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L'ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA 
DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL TERRITORIO DELL'UCRAINA (ART.1, COMMI 4 E 5, 
OCDPC N.690 DEL 31/7/2020 E OCDPC N.882 DEL 30/3/2022) - PR1101
Macro-aggregato: Cod. 1010000 - Redditi da lavoro dipendente
PdC finanziario: Cod. U.1.01.01.01.003 - Straordinario per il personale a tempo indeterminato
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 472/A1006E/2023  DEL 13/09/2023

Impegno N.: 2023/17446
Descrizione: RICONOSCIMENTO DEGLI ONERI DI CUI AL OCDPC N. 882 DEL 30/03/2022 
"ULTERIORI DISPOSIZIONI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER ASSICURARE, SUL 
TERRITORIO NAZIONALE, L'ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L'ASSISTENZA ALLA 
POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL TERRITORIO 
DELL'UCRAINA", RIGUARDANTE IL PERSONALE DELLA REGIONE PIEMONTE - ONERI
Importo (€): 11.513,23
Cap.: 102521 / 2023 - ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU PRESTAZIONI DI LAVORO 
STRAORDINARIO RESE DAL PERSONALE REGIONALE IMPIEGATO PER L'EMERGENZA 
RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI
DA AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI E PER L'ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L'ASSISTENZA 
ALLA POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL TERRITORIO 
DELL'UCRAINA (ART.1, COMMI 4 E 5, OCDPC N.690 DEL 31/7/2020 E ART.1 OCDPC N.882 DEL 
30/3/2022) - PR1101
Macro-aggregato: Cod. 1010000 - Redditi da lavoro dipendente
PdC finanziario: Cod. U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 472/A1006E/2023  DEL 13/09/2023

Impegno N.: 2023/17447
Descrizione: RICONOSCIMENTO DEGLI ONERI DI CUI AL OCDPC N. 882 DEL 30/03/2022 
"ULTERIORI DISPOSIZIONI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER ASSICURARE, SUL 
TERRITORIO NAZIONALE, L'ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L'ASSISTENZA ALLA 
POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL TERRITORIO 
DELL'UCRAINA", RIGUARDANTE IL PERSONALE DELLA REGIONE PIEMONTE - IRAP
Importo (€): 4.111,87
Cap.: 102522 / 2023 - IRAP SU PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO RESE DAL 
PERSONALE REGIONALE IMPIEGATO PER L'EMERGENZA RELATIVA AL RISCHIO 
SANITARIO CONNESSO ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA AGENTI VIRALI 
TRASMISSIBILI E PER L'ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L'ASSISTENZA ALLA 
POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL TERRITORIO 
DELL'UCRAINA (ART.1, COMMI 4 E 5, OCDPC N.690 DEL 31/7/2020 E ART. 1 OCDPC N.882 DEL 
30/3/2022)- PR1101
Macro-aggregato: Cod. 1020000 - Imposte e tasse a carico dell'ente
PdC finanziario: Cod. U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 472/A1006E/2023  DEL 13/09/2023

Impegno N.: 2024/2093
Descrizione: RICONOSCIMENTO DEGLI ONERI DI CUI AL OCDPC N. 882 DEL 30/03/2022 
"ULTERIORI DISPOSIZIONI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER ASSICURARE, SUL 
TERRITORIO NAZIONALE, L'ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L'ASSISTENZA ALLA 
POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL TERRITORIO 
DELL'UCRAINA", RIGUARDANTE IL PERSONALE DELLA REGIONE PIEMONTE - LORDO
Importo (€): 24.187,45
Cap.: 102520 / 2024 - PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO RESE DAL PERSONALE 
REGIONALE IMPIEGATO PER L'EMERGENZA RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO 
ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI E PER 
L'ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L'ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA 
DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL TERRITORIO DELL'UCRAINA (ART.1, COMMI 4 E 5, 
OCDPC N.690 DEL 31/7/2020 E OCDPC N.882 DEL 30/3/2022) - PR1101
Macro-aggregato: Cod. 1010000 - Redditi da lavoro dipendente
PdC finanziario: Cod. U.1.01.01.01.003 - Straordinario per il personale a tempo indeterminato
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 472/A1006E/2023  DEL 13/09/2023

Impegno N.: 2024/2094
Descrizione: RICONOSCIMENTO DEGLI ONERI DI CUI AL OCDPC N. 882 DEL 30/03/2022 
"ULTERIORI DISPOSIZIONI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER ASSICURARE, SUL 
TERRITORIO NAZIONALE, L'ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L'ASSISTENZA ALLA 
POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL TERRITORIO 
DELL'UCRAINA", RIGUARDANTE IL PERSONALE DELLA REGIONE PIEMONTE - ONERI
Importo (€): 5.756,61
Cap.: 102521 / 2024 - ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU PRESTAZIONI DI LAVORO 
STRAORDINARIO RESE DAL PERSONALE REGIONALE IMPIEGATO PER L'EMERGENZA 
RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI
DA AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI E PER L'ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L'ASSISTENZA 
ALLA POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL TERRITORIO 
DELL'UCRAINA (ART.1, COMMI 4 E 5, OCDPC N.690 DEL 31/7/2020 E ART.1 OCDPC N.882 DEL 
30/3/2022) - PR1101
Macro-aggregato: Cod. 1010000 - Redditi da lavoro dipendente
PdC finanziario: Cod. U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 472/A1006E/2023  DEL 13/09/2023

Impegno N.: 2024/2095
Descrizione: RICONOSCIMENTO DEGLI ONERI DI CUI AL OCDPC N. 882 DEL 30/03/2022 
"ULTERIORI DISPOSIZIONI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER ASSICURARE, SUL 
TERRITORIO NAZIONALE, L'ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L'ASSISTENZA ALLA 
POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL TERRITORIO 
DELL'UCRAINA", RIGUARDANTE IL PERSONALE DELLA REGIONE PIEMONTE - IRAP
Importo (€): 2.055,94
Cap.: 102522 / 2024 - IRAP SU PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO RESE DAL 
PERSONALE REGIONALE IMPIEGATO PER L'EMERGENZA RELATIVA AL RISCHIO 
SANITARIO CONNESSO ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA AGENTI VIRALI 
TRASMISSIBILI E PER L'ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L'ASSISTENZA ALLA 
POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL TERRITORIO 
DELL'UCRAINA (ART.1, COMMI 4 E 5, OCDPC N.690 DEL 31/7/2020 E ART. 1 OCDPC N.882 DEL 
30/3/2022)- PR1101
Macro-aggregato: Cod. 1020000 - Imposte e tasse a carico dell'ente
PdC finanziario: Cod. U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 472/A1006E/2023  DEL 13/09/2023

Accertamento N.: 2023/2457
Descrizione: RICONOSCIMENTO DEGLI ONERI DI CUI AL OCDPC N. 882 DEL 30/03/2022 
"ULTERIORI DISPOSIZIONI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER ASSICURARE, SUL 
TERRITORIO NAZIONALE, L'ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L'ASSISTENZA ALLA 
POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL TERRITORIO 
DELL'UCRAINA", RIGUARDANTE IL PERSONALE DELLA REGIONE PIEMONTE
Importo (€): 64.000,00
Cap.: 22175 / 2023 - ASSEGNAZIONE RISORSE A RISTORO DELLE SPESE SOSTENUTE PER IL 
PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO RESE DAL PERSONALE 
REGIONALE IMPIEGATO PER L'EMERGENZA RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO 
ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI E PER 
L'ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L'ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA 
DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL TERRITORIO DELL'UCRAINA (ART.1, COMMI 4 E 5, 
OCDPC N.690 DEL 31/7/2020 E ART.1 OCDPC N.882 DEL 30/3/2022)
Soggetto: Cod. 365780
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.003 - Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Accertamento N.: 2024/207
Descrizione: RICONOSCIMENTO DEGLI ONERI DI CUI AL OCDPC N. 882 DEL 30/03/2022 
"ULTERIORI DISPOSIZIONI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER ASSICURARE, SUL 
TERRITORIO NAZIONALE, L'ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L'ASSISTENZA ALLA 
POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL TERRITORIO 
DELL'UCRAINA", RIGUARDANTE IL PERSONALE DELLA REGIONE PIEMONTE
Importo (€): 32.000,00
Cap.: 22175 / 2024 - ASSEGNAZIONE RISORSE A RISTORO DELLE SPESE SOSTENUTE PER IL 
PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO RESE DAL PERSONALE 
REGIONALE IMPIEGATO PER L'EMERGENZA RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO 
ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI E PER 
L'ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L'ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA 
DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL TERRITORIO DELL'UCRAINA (ART.1, COMMI 4 E 5, 
OCDPC N.690 DEL 31/7/2020 E ART.1 OCDPC N.882 DEL 30/3/2022)
Soggetto: Cod. 365780
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.003 - Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


